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KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng, triển khai thực hiện phong trào và tổ chức cuộc thi  

“Thôn, tổ dân phố Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”  

trên địa bàn xã Đông Anh năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 395/KH-UBND ngày 10/12/2024 của UBND Thành 

phố Hà Nội về thực hiện phong trào thi đua “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp”; Kế hoạch 

số 402/KH-SVHTT ngày 14/7/2025 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc hưởng ứng, 

triển khai phong trào thi đua “Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp” trên địa bàn thành phố Hà Nội; 

Ủy ban nhân dân xã Đông Anh ban hành Kế hoạch hưởng ứng phong trào và tổ chức 

cuộc thi “Thôn, tổ dân phố Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp” trên địa bàn Xã với những nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hưởng ứng phong trào thi đua “Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp” của Thành phố tại 

Kế hoạch số 395/KH-UBND ngày 10/12/2024. Xác định nội dung, chương trình 

hành động phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương nhằm góp phần cùng toàn 

bộ hệ thống chính trị và cộng đồng dân cư xây dựng xã Đông Anh “Sáng-Xanh-

Sạch-Đẹp”. 

- Phong trào thi đua “Sáng-Xanh- Sạch- Đẹp” được phát động nhằm lan tỏa 

tinh thần thi đua đến các cơ quan, đơn vị, thôn, tổ dân phố, đến từng hộ gia đình và 

người dân trên địa bàn Xã, góp phần thiết thực chào mừng chào mừng kỷ niệm 80 

năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2025) và các ngày lễ lớn của Thủ đô, đất nước; chào mừng Đại hội Đảng các 

cấp, hướng tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV. Đây cũng là dịp để phát huy 

trách nhiệm, tinh thần đổi mới, sáng tạo, xây dựng môi trường văn minh, hiện đại. 

- Phát động, triển khai tổ chức các nội dung với mục đích huy động 100% 

thôn, tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Xã hưởng ứng, tham gia các hoạt 

động xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp.  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và Nhân dân về bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan đô thị, xây dựng 

nếp sống văn minh góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh hướng tới 

xây dựng xã Đông Anh văn minh, hiện đại, thân thiện và phát triển bền vững. 

2. Yêu cầu 
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- Triển khai các nội dung đảm bảo bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của Thành phố 

về thực hiện phong trào thi đua “Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp” trên địa bàn thành phố Hà 

Nội năm 2025. 

- Xây dựng các nhiệm vụ đảm bảo đồng bộ giữa nội dung, hình thức, xác định 

rõ đối tượng, tiến độ thời gian và phù hợp với yêu cầu thực tiễn. Phối hợp chặt chẽ 

giữa các phòng, ban, đơn vị, các đoàn thể, tập thể, cá nhân liên quan, huy động tối 

đa sự tham gia của cộng đồng dân cư và người lao động. 

- Triển khai đồng bộ, thường xuyên, duy trì liên tục, tránh hình thức, phô 

trương; gắn với các nhiệm vụ chuyên môn và các cuộc vận động khác. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, vận động 

(1) Trung tâm VHTT&TT Đông Anh, biên tập các nội dung tin, bài, tăng 

cường tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã đến các thôn, tổ dân phố, 

khai thác tối đa các trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội, tổ nhóm cộng 

đồng dân cư số, kết hợp tăng cường cổ động trực quan bằng pano, áp phích, tờ rơi, 

tờ gấp…, nhằm mục đích nâng cao nhận thức của Nhân dân trên địa bàn Xã về 

mục đích, ý nghĩa của phong trào thi đua “Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp”. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 7/2025 đến hết tháng 12/2025. 

(2) Thường xuyên đăng tải thông tin, hình ảnh trên Trang thông tin điện tử 

Xã về các nội dung hưởng ứng phong trào thi đua “Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp” của 

UBND xã Đông Anh; lan tỏa, nhân rộng các hoạt động ý nghĩa, các gương điển 

hình tiên tiến trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 7/2025 đến hết tháng 12/2025 

2. Tổ chức phát động và duy trì phong trào tổng vệ sinh tại thôn, tổ dân 

phố; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Xã; phát động cuộc thi “Thôn, Tổ dân 

phố Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp” năm 2025 

2.1 Quy mô lễ phát động: Cấp Xã 

Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội 

2.2. Thành phần đại biểu:  

- Đại biểu Thành phố: Đại diện lãnh đạo UBND Thành phố; Sở Văn hóa và 

Thể thao Thành phố. 

- Đại biểu xã: Lãnh đạo Đảng ủy-HĐND-UBND, Uỷ ban MTTQ xã Đông 

Anh; Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội Xã.  

- Đại biểu các thôn: Bí thư chi bộ, trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố; Trưởng 

ban CTMT thôn, BGH các trường học trên địa bàn Xã.  

- Thời gian: Dự kiến tháng 8/2025. 

- Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại 01 Nhà văn hoá thôn, tổ dân phố trên địa bàn Xã. 
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2.3. Chương trình lễ phát động: 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu phát động của Lãnh đạo UBND Xã. 

- Thông qua nội dung phong trào thi đua tổng vệ sinh tại thôn, tổ dân phố; các 

cơ quan, đơn vị và phát động cuộc thi “Thôn, tổ dân phố Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp”. 

- Phát biểu cam kết, hưởng ứng phong trào của đại diện thôn, tổ dân phố. 

- Kết thúc chương trình. 

- Ra quân VSMT, làm đẹp cảnh quan, chăm sóc vườn hoa, công viên, điểm 

sinh hoạt văn hóa cộng đồng… 

3. Duy trì nề nếp phong trào tổng vệ sinh tại thôn, tổ dân phố; cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn Xã 

3.1. Thực hiện nề nếp phong trào tổng vệ sinh tại thôn, tổ dân phố 

- Mục tiêu: 

+ Duy trì, phát triển phong trào tổng vệ sinh môi trường tại thôn, tổ dân phố. 

Đảm bảo 100% thôn, tổ dân phố tham gia với sự hưởng ứng của toàn thể hộ gia 

đình sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn thôn, tổ dân phố. Tập trung vào 

các nội dung: Quét dọn, thu gom, phân loại và xử lý rác thải tại nguồn; Phát quang 

cỏ dại, khơi thông cống rãnh; Vệ sinh khuôn viên công sở, nhà văn hóa thôn, các 

di tích lịch sử - văn hóa, các điểm sinh hoạt cộng đồng, nghĩa trang nhân dân. 

+ Đảm bảo các tuyến đường, tuyến ngõ luôn sạch sẽ, không có rác thải, lá 

rụng, vật nuôi phóng uế, không tồn tại các điểm nước đọng gây sinh muỗi, côn 

trùng có nguy cơ dịch bệnh. 

+ Khuyến khích trồng cây xanh, bồn hoa, hàng rào xanh… được duy trì cắt 

tỉa thường xuyên tạo cảnh quan xanh tại khu dân cư và các phong trào “nhà sạch, 

“vườn đẹp”, “ngõ hoa”, “bức tường bích họa”; điểm check in thôn, tổ dân phố… 

- Lộ trình thực hiện: 

+ UBND xã Đông Anh ban hành hành Kế hoạch hưởng ứng phong trào và 

cuộc thi “Thôn, tổ dân phố Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp” trên địa bàn Xã, Ban lãnh đạo 

các thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện. 

+ Thành lập Ban Chỉ đạo phong trào tổng vệ sinh môi trường hàng tuần do 

đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban; thành viên là đại diện các 

phòng chuyên môn có liên quan, đại diện thôn, tổ dân phố. Thành lập nhóm Zalo 

để cập nhật thường xuyên số liệu, hình ảnh, kết quả tổ chức thực hiện của các 

thôn, tổ dân phố. Ban Chỉ đạo Xã biên tập bài viết, hình ảnh để đăng tải trên 

Trang thông tin điện tử Xã và các phương tiện thông tin đại chúng. 

+ Các thôn, tổ dân phố thành lập Tổ vệ sinh môi trường do Trưởng thôn, Tổ 

trưởng Tổ dân phố làm Tổ trưởng; thành viên là đại diện các chi hội, đoàn thể thôn, 

tổ dân phố. Hàng tuần, Tổ vệ sinh môi trường thôn, tổ dân phố xây dựng phương 
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án, địa điểm ra quân tổng vệ sinh, báo cáo Ban Chỉ đạo Xã kết quả thực hiện bằng 

số liệu, hình ảnh cụ thể.   

- Thời gian: Duy trì định kỳ vào sáng thứ 7 hàng tuần. Bắt đầu từ ngày 02/ 

8/2025.  

3.2. Thực hiện nề nếp phong trào tổng vệ sinh cơ quan, đơn vị, trường học 

vào chiều thứ Sáu hàng tuần  

- Mục tiêu:  

+ Tạo môi trường làm việc Xanh - Sạch - Đẹp, góp phần giữ gìn vệ sinh khuôn 

viên cơ quan, phòng làm việc, hành lang, khu vực vệ sinh... đảm bảo nơi làm việc 

luôn sạch sẽ, gọn gàng, thân thiện. 

+ Phấn đấu 100% cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn Xã hưởng ứng 

tham gia. Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trồng cây 

xanh, hoa, cây cảnh tại khuôn viên cơ quan; chăm sóc, trang trí không gian làm 

việc gọn gàng, ngăn nắp. Đẩy mạnh việc cải tạo, chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh 

môi trường định kỳ, góp phần nâng cao chất lượng môi trường sống và làm việc, 

đồng thời xây dựng hình ảnh cơ quan văn minh, hiện đại, có tính thẩm mỹ. 

- Cách thức tổ chức thực hiện:  

+ Thủ trưởng đơn vị tổ chức phát động phong trào tổng vệ sinh cơ quan đơn 

vị vào chiều thứ Sáu hàng tuần. Căn cứ đặc thù công việc để thống nhất khung giờ 

cố định. Giao các phòng, ban, đơn vị… chủ động duy trì, triển khai. 

+ Thành lập nhóm zalo để cập nhật thường xuyên kết quả tổ chức thực hiện. 

Tổng hợp, biên tập bài viết, hình ảnh để đăng tải trên Trang thông tin điện tử Xã.   

+ Đưa nội dung thực hiện phong trào tổng vệ sinh cơ quan vào nội dung sinh 

hoạt chi bộ, họp cơ quan hàng tháng. Xem xét đánh giá thi đua tại cơ quan, đơn vị. 

- Thời gian: Duy trì định kỳ chiều thứ Sáu hàng tuần. Bắt đầu từ tháng 8/2025. 

4. Tổ chức cuộc thi “Thôn, Tổ dân phố Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp” 

4.1. Tên gọi, chủ đề cuộc thi 

- Tên gọi: cuộc thi “Thôn, Tổ dân phố Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp” xã Đông Anh, 

lần thứ I, năm 2025. 

- Chủ đề: “Đô thị khang trang, nông thôn tươi mới”. 

4.2. Mục đích, ý nghĩa  

- Cuộc thi được tổ chức nhằm mục đích tuyên truyền, vận động người dân 

tích cực tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, bảo vệ cảnh quan 

và phát triển bền vững địa phương. Thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của Thủ 

đô, đất nước trong năm 2025. 

- Tạo nên một phong trào thi đua rộng khắp trên địa bàn Xã. Khuyến khích sự 

tham gia chủ động của chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và mỗi người 
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dân trong công tác bảo vệ, giữ gìn môi trường, cải thiện mỹ quan đô thị và đời sống 

dân sinh. 

- Thông qua cuộc thi, phát hiện và nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng 

tạo trong việc xây dựng địa bàn dân cư “Sáng- Xanh-Sạch- Đẹp”. 

4.3. Mục tiêu 

- 100% Thôn, Tổ dân phố trên địa bàn Xã hưởng ứng tham gia cuộc thi. 

- 100% các tuyến đường, ngõ, khu vực công cộng… trên địa bàn thôn, tổ dân 

phố được vệ sinh sạch sẽ, trồng cây xanh, cây hoa, trang trí chiếu sáng phù hợp; 

Hạn chế tình trạng xả rác bừa bãi, ô nhiễm tiếng ồn, ô nhiễm hình ảnh do quảng 

cáo, rao vặt trái phép. 

- Xây dựng ý thức tự quản trong cộng đồng dân cư về gìn giữ vệ sinh môi 

trường và mỹ quan đô thị. 

4.4. Đối tượng dự thi 

a) Tổ chức cuộc thi cấp Xã: 100% thôn, tổ dân phố trên địa bàn Xã tham 

gia cuộc thi. 

b) Căn cứ kết quả tổ chức thực hiện phong trào và cuộc thi “Thôn, tổ dân phố 

Sáng-Xanh- Sạch- Đẹp”. Ban tổ chức lựa chọn 08 thôn, tổ dân phố tham gia cuộc 

thi cấp Thành phố (cơ cấu lựa chọn theo hướng dẫn cụ thể của Ban Tổ chức). 

4.5. Tiêu chí tham dự cuộc thi cấp Xã 

a) Tiêu chí cứng 

- 100% thôn, tổ dân phố tham gia hưởng ứng cuộc thi. Duy trì thường xuyên 

phong trào tổng vệ sinh tại thôn, tổ dân phố (được minh chứng bằng báo cáo tuần, 

hình ảnh, số liệu minh họa). 

- 100% thôn, tổ dân phố xây dựng được ít nhất 01 tuyến đường, tuyến ngõ… 

kiểu mẫu được trang trí cây xanh, tranh bích họa, đường hoa… 

- Thôn, tổ dân phố xây dựng được điểm check in (khuyến khích thiết kế mang 

tính đại diện của đơn vị). 

- Nhà văn hoá thôn, tổ dân phố được trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan. 

Các địa điểm công cộng, di tích lịch sử văn hóa, công viên, vườn hoa… được trang 

trí, bố trí cảnh quan đẹp, tiện ích, chăm sóc thường xuyên. 

- Thực hiện treo cờ tổ quốc, trang trí, chiếu sáng mỹ thuật… dịp các ngày lễ, 

tết, ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước, Thủ đô và địa phương (có minh chứng bằng 

hình ảnh, số liệu cụ thể). 

b) Tiêu chí cụ thể  

- Tiêu chí sáng: Có hệ thống đèn đường chiếu sáng đầy đủ, hoạt động tốt; 

Trang trí chiếu sáng mỹ thuật vào dịp lễ, tết hoặc sự kiện chính trị của địa phương; 

Không có điểm tối, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn, đặc biệt đối với các ngõ, ngách… 
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- Tiêu chí xanh: Tỷ lệ cây xanh ven đường, trong khu dân cư đạt từ 80% trở 

lên; Có trồng mới cây xanh hoặc cải tạo cây cũ hằng năm đảm bảo thay thế, phủ 

xanh không gian tại khu dân cư; Khuôn viên nhà văn hóa, di tích lịch sử, vườn hoa 

và các địa điểm công cộng khác được bố trí tiểu cảnh, duy trì chăm sóc thường 

xuyên; Có mô hình tuyến đường xanh, tuyến đường hoa, khu dân cư xanh… 

- Tiêu chí sạch: Đường làng, ngõ xóm, tuyến phố sạch sẽ, không có rác tồn 

đọng; Có tổ chức phân loại, thu gom, xử lý rác thải tại nguồn hiệu quả, đúng quy 

định; Không có điểm ô nhiễm, nước đọng, mùi hôi, bãi rác thải tự phát. 

- Tiêu chí đẹp:  

+ Cảnh quan chung hài hòa, đồng bộ, không lộn xộn: Tuyến đường, ngõ xóm, 

khu dân cư có sự thống nhất về kiến trúc, màu sắc, mặt tiền thông thoáng; Không 

có công trình xây dựng dở dang, hoang hóa, tường bao đổ nát; Không có tình trạng 

bày bán hàng hóa lấn chiếm vỉa hè, lòng đường. 

+ Biển hiệu, quảng cáo, rao vặt đúng quy định: Biển hiệu được treo đúng vị 

trí, kích thước phù hợp, không che chắn cây xanh/đèn đường; Không có biển quảng 

cáo hư hỏng, mục nát, gây phản cảm; Không có quảng cáo, rao vặt dán bừa bãi trên 

cột điện, tường nhà, gốc cây. 

+ Không gian công cộng có tính thẩm mỹ: Công viên, sân chơi, khu sinh hoạt 

cộng đồng được đầu tư, cải tạo đẹp, có cây, hoa, chỗ ngồi; Có tranh tường bích 

họa, tường hoa, tiểu cảnh nghệ thuật; Có khu vực check-in, biểu tượng văn hóa địa 

phương hoặc tạo điểm nhấn. 

+ Trật tự đô thị, đồng bộ hạ tầng: Cột điện, dây điện, dây cáp được bó gọn; 

Nắp cống, vỉa hè lát đồng bộ, không lồi lõm, xuống cấp; không có vật liệu xây 

dựng, phế thải lấn chiếm không gian công cộng. 

c) Nguyên tắc đánh giá và quy định về điểm trừ 

- Các thôn, tổ dân phố được đánh giá, chấm điểm theo bảng chấm điểm chi 

tiết, thang điểm 100 điểm chia theo 04 tiêu chí Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. Chi tiết 

về tiêu chí, cơ cấu điểm, cách thức chấm điểm quy định tại quy chế, thể lệ cuộc thi. 

- Một số quy định về điểm trừ: 

+ Mức độ triển khai, duy trì, hưởng ứng phong trào, cuộc thi cấp Xã. 

+ Có phản ánh của các phương tiện thông tin, báo chí, mạng xã hội về các vụ 

việc, sự việc liên quan đến vệ sinh môi trường, giữ gìn cảnh quan môi trường… 

4.6. Hình thức  

a) Các thôn, tổ dân phố 

- Căn cứ Kế hoạch của UBND Xã, 100% thôn, tổ dân phố hưởng ứng tham 

gia cuộc thi. 

- Báo cáo, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện định kỳ hàng tháng (có minh 

chứng bằng hình ảnh, số liệu) báo cáo Phòng Văn hóa - Xã hội Xã.  
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b) Ban tổ chức cuộc thi của Xã  

+ Tổ chức kiểm tra, chấm điểm thực tế tại các thôn, tổ dân phố triển khai, thực 

hiện tốt tiêu chí cuộc thi. 

+ Ban tổ chức Lựa chọn các thôn, tổ dân phố đạt giải cao của Xã tham gia vào 

Chung khảo cấp Thành phố. 

4.7. Cơ cấu giải thưởng Xã 

- 01 Giải đặc biệt 

- 01 Giải Nhất 

- 03 Giải Nhì  

- 08 Giải Ba  

- 20 Giải Khuyến khích. 

III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN 

1. Phong trào tổng vệ sinh tại thôn, tổ dân phố; các cơ quan, đơn vị trên 

địa bàn Xã. 

- Tổ chức lễ phát động: 7h – 9h ngày 26/7/2025 (Thứ 7) 

- Duy trì tổ chức thực hiện thường xuyên: Từ tháng 8/2025  

2. Cuộc thi “Thôn, Tổ dân phố Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp” xã Đông Anh, lần 

thứ I, năm 2025 

- Tổ chức cuộc thi cấp Xã: từ tháng 8/2025 đến tháng 12/2025 

- Tham gia cuộc thi cấp Thành phố: 

+ Vòng sơ khảo: Tháng 9/2025 

+ Chung khảo: Từ 01/10-20/10/2025 

- Tổng kết, trao giải: Tháng 11/2025  

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí cấp cho Phòng Văn 

hóa - Xã hội và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) trong năm 2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tổ chức triển khai kế hoạch. Thường xuyên 

theo dõi, cập nhật tiến độ thực hiện. Tổng hợp, báo cáo, đề xuất về UBND xã các 

vấn đề phát sinh (nếu có). 

- Chủ trì, tham mưu tổ chức lễ phát động phong trào thi đua trên địa bàn xã. Tổng 

hợp, cập nhật thường xuyên tiến độ, kết quả triển khai phong trào tổng vệ sinh tại 

thôn, tổ dân phố; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Xã. Biên tập tài liệu, hướng dẫn các 
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đơn vị, thôn, tổ dân phố tuyên truyền các hoạt động và thi đua hưởng ứng phong trào 

“Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp”. 

- Tham mưu hệ thống văn bản, điều kiện cơ sở vật chất phục vụ tổ chức cuộc 

thi “Thôn, tổ dân phố Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp”. Tổ chức các hội nghị triển khai, tổng 

kết, trao giải cuộc thi.  

- Phối hợp với Trung tâm VHTT&TT Đông Anh trong công tác tuyên truyền, 

hưởng ứng phong trào và cuộc thi “Thôn, tổ dân phố Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp”. Cung 

cấp tin, bài phục vụ công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh từ xã đến 

các thôn, tổ dân phố, Trang thông tin điện tử Xã. 

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo 

cuộc thi “Thôn, tổ dân phố Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp”; Quyết định thành lập đoàn 

kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện cuộc thi trên địa bàn Xã. 

 2. Trung tâm VHTT&TT Đông Anh 

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh thôn, tổ 

dân phố nhằm khuyến khích người dân tích cực tham gia phong trào thi đua “Sáng-

Xanh-Sạch-Đẹp”. Hướng dẫn trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan tại các thiết 

chế văn hóa thể thao thôn, tổ dân phố; tại trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học… 

trong thời gian triển khai hưởng ứng phong trào. 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội tổ chức lễ phát động, hội nghị tổng 

kết và trao giải cuộc thi “Thôn, tổ dân phố Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp”. 

- Tham gia thành viên BTC, BGK, tổ kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện cuộc 

thi trên địa bàn Xã. 

3. Phòng Kinh tế 

- Tham mưu bố trí nguồn kinh phí hưởng ứng tham gia và tổ chức cuộc thi 

“Thôn, tổ dân phố Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp” trên địa bàn Thành phố và xã Đông Anh 

kịp thời, đúng quy định. 

- Phối hợp xây dựng tiêu chí chấm điểm và cử thành phần tham gia Ban Giám 

khảo cuộc thi “Thôn, tổ dân phố Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp” xã Đông Anh năm 2025. 

4. Cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị trên địa bàn Xã 

- 100% cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn Xã hưởng ứng tham gia phong 

trào “Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp”. Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động trồng cây xanh, hoa tại khuôn viên cơ quan; trang trí cây cảnh tại phòng 

và bàn làm việc. Đẩy mạnh việc cải tạo, chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường 

thường xuyên, góp phần nâng cao chất lượng môi trường sống và làm việc, đồng 

thời xây dựng hình ảnh cơ quan văn minh, hiện đại, có tính thẩm mỹ. 

- Tham gia phong trào tổng vệ sinh môi trường trong cơ quan vào chiều thứ 

6 hàng tuần. 

5. Các thôn, tổ dân phố trên địa bàn Xã 
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- Đăng ký tham gia cuộc thi theo các nội dung kế hoạch; lựa chọn các tuyến 

đường, điểm sinh hoạt cộng đồng làm điểm, khuyến khích các ý tưởng mới, sáng 

tạo làm thay đổi diện mạo thôn, tổ dân phố. Nghiêm túc triển khai, huy động 100% 

cộng đồng dân cư trong thôn nhất là lực lượng đoàn viên thanh niên, phụ nữ, nông 

dân, cựu chiến binh, người cao tuổi tham gia cuộc thi “Thôn, tổ dân phố Sáng-

Xanh-Sạch-Đẹp” do Xã tổ chức bằng những việc làm, phần việc cụ thể.  

- Duy trì thường xuyên chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện phong trào 

tổng vệ sinh tại thôn, tổ dân phố trên địa bàn theo nội dung kế hoạch đã ban hành. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống phát thanh để Nhân 

dân biết tham gia hưởng ứng phong trào thi đua và cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng, triển khai thực hiện phong trào và tổ chức 

cuộc thi “Thôn, tổ dân phố Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp” của UBND xã Đông Anh. Yêu 

cầu các cơ quan, đơn vị, thôn, tổ dân phố căn cứ nội dung, nhiệm vụ nghiêm túc tổ 

chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện sẽ có bổ sung, điều 

chỉnh để phù hợp với tình hình thực tiễn tại cơ sở./. 

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố (để b/c); 

- Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội; 

- Thường trực Đảng uỷ Xã; 

- Lãnh đạo UBND Xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan Xã; 

- Trung tâm VHTT&TT Đông Anh; 

- BLĐ các thôn, tổ dân phố trên địa bàn Xã; 

- Lưu: VT, VH-XH. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Nguyễn Thị Lương 
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